limitandi ipsum Summum Pontificem. Ne obliviscatur Patriarcatus Orientales fuisse antiquitus fere semper quaestionem pro servando Primatu Romani Pontificis. Si res dormit, dormiat».

Circa l'art. XII (de cooptatione Patriarcharum Orientalium in electione Romani Pontificis) *il Card. Confalonieri* osserva: «Il Papa è tale perché Vescovo di Roma e quindi sia, come nella antica tradizione, eletto dal suo corpo presbiteriale, che lui costituisce».

Su questa ragione teologica *il Card. Siri* osserva che l'elezione del Papa è un negozio di grave importanza e quindi non si può lasciare, nel suo ordinamento, ai desideri di molti altri, che vorrebbero certamente seguire i Patriarchi. In proposito il Card. Siri ha lasciato scritto: «Art. XII est simpliciter demendus. Rationes sunt eadem ac superiori quaestione sed hic est aliquid grave addendum. Electio Summi Pontificis est maximum ordinarium negotium Ecclesiae, quod, sicut historia docet, apparet delicatum et periculosum. Si aliqui erunt, quorum cooptatio in electione Summi Pontificis, non pendet a libera voluntate Summi Pontificis viventis quia aliter fit idem Summus Pontifex non potest (eligendo vel non eligendo omnino libere) ea ordinare quae ad futuram Successoris pertinent. Aliqua subire debet. Libertas minuitur et nullus erit qui posset agere secundum responsabile iudicium ita ut non accidant quae historia cognovit, nullatenus Ecclesiae convenientia. Articulus est contra quandam iustitiam in Ecclesia. In quodam schemate parato affirmatur omnimoda aequalitas inter Occidentales et Orientales. In hoc articulo tamen datur, et quidem magnum, privilegium Orientalibus, quod Occidentales non habent, cum apud Latinos sint plures praesides conferentiarum qui particulares ecclesias repraesentant maiores et foecundiores quam patriarchatus orientales».

*Il Card. Micara* e *il Card. Léger* si esprimono nello stesso senso. Si concorda per la soppressione.

L'art. XIII: «De praecedentia Patriarcharum Orientalium *il Card. Confalonieri* dice: «Io ho proposto che si dia una precedenza per favorire l'unione».

*Il Card. Siri*: «La questione è legata alle funzioni e ai poteri dei Cardinali come collaboratori del Papa e come tali non devono essere preceduti da Prelati. Per me questa non è questione di Concilio. Ma se si vuol dire qualche cosa in merito, perché — dico — si deve rompere l'unità del S. Collegio? E una volta ammessi gli attuali Patriarchi Orientali, domani quanti saranno questi Patriarchi? E quanti altri potranno avere gli stessi desideri? Essi sono rappresentanti di chiese particolari; e non possono essere equiparati ai Cardinali, che assistono il Papa nel governo della Chiesa. Quando si farà l'unione delle Chiese Ortodosse, si vedrà cosa concedere loro per accontentarli. Si potrà per ora concedere la precedenza ai loro Patriarchi nei loro territori».